SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2020. 2
Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na modalidade 3
online, reuniu-se o Conselho do CCS, sob a Presidência da Profa. Vânia Pinheiro Ramos - 4
Diretora do CCS, na presença dos seguintes conselheiros: Professora Elba Lucia Cavalcanti de 5
Amorim – Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas; Professora Cintia Regina 6
Tornisiello Katz – Chefe do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva; Professora 7
Caroline Wanderley Souto Ferreira – Chefe do Depto de Fisioterapia; Professora Juliana Netto 8
Maia – Subchefe do Departamento de Fisioterapia; Professora Cláudia Marina Tavares de 9
Araújo – Chefe Departamento de Fonoaudiologia; Professora Leopoldina Augusta Souza 10
Serqueira de Andrade - Subchefe do Departamento de Nutrição; Professora Zélia de 11
Albuquerque Seixas - Subchefe do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial; Professora 12
Cinthia Kalyne de Almeida Alves – Subchefe do Departamento de Terapia Ocupacional; 13
Professora Daniela Karina da Silva Ferreira – Coordenadora do Curso de Educação Física 14
(BACH); Professor André dos Santos Costa – Vice-Coordenador do Curso de Educação Física 15
(BACH); Professora Ana Paula de Lima Ferreira – Coordenadora do Curso de Fisioterapia; 16
Professora Karla Alexssandra de Albuquerque - Coordenadora do Curso de Enfermagem; 17
Professor Danilo Cesar Galindo Bedor – Coordenador do Curso de Farmácia; Professora Silvana 18
Magalhães Salgado – Coordenadora do Curso de Nutrição; Professora Daniela da Silva Feitosa 19
– Coordenadora do Curso de Odontologia; Professora Valéria Moura Moreira Leite – Vice-20
Coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional; Professora Luciana Pedrosa Leal - 21
Coordenadora da Pós-Graduação em Enfermagem; Professor Diego de Sousa Dantas – Vice-22
Coordenador da Pós-Graduação em Fisioterapia; Professor Danyel Elias da Cruz Perez - Vice-23
Coordenador da Pós-Graduação em Odontologia; Professora Maria Luiza Lopes Timóteo de 24
Lima – Vice-Coordenadora da Pós-Graduação em Saúde da Comunicação Humana. 25
Convidados: Professora Cinthia Rodrigues de Vasconcelos - Docente do Departamento de 26
Fisioterapia; Professora Claudia Diniz Lopes Marques – Gerente de Ensino e pesquisa HC; 27
Professora Márcia Maria Dantas Cabral de Melo – Coordenadora da Residência Multiprofissional 28
em Saúde da Família; Professora Etiene Oliveira da Silva Fittipaldi - Docente do Departamento 29
de Fisioterapia; Prof. José Gildo de Lima – Docente do Departamento de Ciências 30
Farmacêuticas; Prof. Paulo Roberto Cavalcanti Carvalho - Docente do Departamento de 31
Educação Física; Rafael Mota – Técnico-Administrativo da Biblioteca Setorial do CCS; João 32
Victor Torres Duarte – Discente do Curso de Fisioterapia.  Faltas Justificadas: Professora 33
Adriana de Oliveira Camargo Gomes - Coordenadora da Pós-Graduação em Saúde da 34
Comunicação Humana; Professora Gabriela Cunha Schechtman Sette - Chefe do Departamento 35
de Enfermagem; Professora Antonia Maria da Silva Santos - Subchefe do Departamento de 36
Enfermagem; Professora Ana Claudia de Carvalho Vieira – Coordenadora do Curso de 37
Fonoaudiologia; Professora Eliane Maria Ribeiro de Vasconcelos – Coordenadora Setorial de 38
Extensão do CCS; Professor Ricardo Eugênio Varela Ayres de Melo - Chefe do Departamento 39
de Prótese e Cirurgia Buco-Facial e Professora Tereza Luiza de França – Chefe do 40
Departamento de Educação Física. A senhora presidente deu início à reunião com os itens em 41
pauta que seguem: (ITEM 01) Apreciação da Ata da 8ª Reunião Ordinária do Conselho do 42
CCS, realizada em 24/11/2020. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela maioria 43
dos presentes, com 3 abstenções. (ITEM 02) Homologação do resultado de 44
Eleições/Indicações: a)Proc. 23076.069289/2020-06 – Homologação do resultado da 45
eleição da coordenação do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família, em 46
que foi eleita a chapa única constituída pelas seguintes professoras: Etiene Oliveira da Silva 47
Fittipaldi - coordenadora e Carla Menêses Hardman - vice-coordenadora. Aprovado na Reunião 48
do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família em 10 de novembro de 49
2020. b)Proc. 23076.071298/2020-83 – Homologação do resultado da eleição para chefe e 50
subchefe do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva, em que foi eleita a chapa 51
única constituída pelas seguintes professoras: Andrea dos Anjos Pontual - chefe e Flávia Maria 52
Ramos Perez - subchefe. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Clínica e 53
Odontologia Preventiva em 02 de dezembro de 2020. Colocados em discussão e votação, 54
foram aprovados pela unanimidade dos presentes.  55

(ITEM 03) Outros assuntos: a)Consulta para escolha de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) 56
do CCS – Profa. Etiene Fittipaldi, presidente da comissão eleitoral, fez a leitura do Relatório 57

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Final da Consulta à Comunidade do Centro de Ciências da Saúde da UFPE para escolha de 58
Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do CCS, em que mencionou todo o histórico de acontecimentos 59
que precederam o pleito, bem como o relato dos dias que ocorreram a eleição. Na sequência, 60
foram apresentados os resultados, conforme descrição a seguir: Total de votos válidos - Chapa 61
1: 597 (36,82%); Chapa 2: 844 (42,46%); Votos em branco: 21 e Votos nulos: 0. Dessa 62
forma, foi eleita a chapa 2 - Cinthia-Dani: Integra Saúde, constituída pelas docentes Cinthia 63
Kalyne de Almeida Alves (Diretora) e Daniela da Silva Feitosa (Vice-Diretora). Colocado em 64
discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. Profa. Etiene questionou os 65
presentes se indicavam alguma alteração/inclusão no relatório. Profa. Cinthia Kalyne sugeriu 66
que fossem incluídos a atualização da Instrução Normativa e Cronograma. Em seguida, Profa. 67
Etiene mencionou sobre as sobras de campanha e sugeriu que o valor seja revertido para 68
doação de equipamento de proteção individual (EPI) para o CCS e os conselheiros 69
concordaram. (ITEM 04) Extra-Pauta: a)Alterações no Regimento do CCS – Profa. Vânia 70
expos sobre as alterações propostas pela comissão da reitoria que analisou o Regimento do 71
CCS. Profa. Cinthia Vasconcelos informou que foram indicados vários pontos a serem 72
corrigidos e, devido a exiguidade de tempo, tornava-se difícil analisar todas a alterações. 73
Profa. Vânia ressaltou que a reunião do Conselho de Administração será próxima sexta, então 74
sugeriu que poderia ser submetido conforme as alterações propostas e o CCS terá 1 ano p 75
realizar as alterações que se fizerem necessárias. b)Proc. 23076.072220/2020-21 – 76
Homologação do resultado da eleição para coordenação e vice-coordenação do Curso de 77
Odontologia, em que foi eleita a chapa única constituída pelos seguintes professores: Ana 78
Claudia da Silva Araújo - Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial - Coordenadora e 79
Arnaldo de França Caldas Júnior - Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva – Vice-80
coordenador.  Aprovado na Reunião do Colegiado do Curso de Odontologia em 1º de dezembro 81
de 2020. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. 82
c)Proc. 23076.072615/2020-26 – Profa. Gabriela Cunha Schechtman Sette – 83
Departamento de Enfermagem – Pedido de Licença para Tratar de Interesse Particular pelo 84
período inicial de 01 (um) ano, de 02 de maio de 2021 até 02 de maio de 2022, podendo ser 85
prorrogado. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Enfermagem em 09 de 86
dezembro de 2020. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos 87
presentes. Nada mais havendo a tratar, eu Jennifer Guedes de Lira Santos – Secretária 88
Executiva do CCS, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pela Presidente da 89
reunião. Recife, 15 de dezembro de 2020. 90
 91